PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CNPj: N° 23.697.857/0001-08

São Luis Gonzaga do Maranhão-MA

Marilene de Sousa JerônimdlApoliano
r

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA ESTADO DO MARANHÃO
APROVADO PORUIWliMIWEDEVOT^ PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
SESSÃO DO Palácio Legislativo “Serapião Ramos"

' rÚf r/L ‘ Avenida João Pessoa, n°33 - Centro
V CNPJ 23.697.857/0001-08

REQUERIMENTO N° 011/2025

Pf)S LEG,st-ATIVO municipal
CNPJ ns. 23.697.857/0001-08

Sao Luís Gonzaga - MA

RECEB8DO
Data: Q2l/PÉl/ 20 2S.

Assunto: Solicitação de poço artesiano com rede de distribuição para a comunidade
do Centro do Quinco

Autor: Francisco Eraldo Silva de Oliveira

Senhor Presidente,

Nos termos do Art.119, §1° alínea "e", do Regimento Interno da Casa, venho,
respeitosamente, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Emanoel Filho, por
meio da Secretaria de Infraestrutura solicitar a perfuração de um poço artesiano com rede
de distribuição de água para a comunidade situada no interior do Centro do Quinco, zona
rural deste município.

JUSTIFICATIVA
Essa solicitação se justifica pela carência de acesso a água potável enfrentada

por diversas famílias da localidade. Atualmente, muitas dessas famílias ainda utilizam o
antigo cacimbão um tipo de poço raso, escavado manualmente, geralmente sem proteção

adequada e com água exposta à contaminação por agentes naturais. Esse recurso,

embora tradicional, não oferece segurança sanitária, o que preocupa especialmente no

caso de pessoas idosas, que são mais suscetíveis a problemas de saúde.
Diante disto, essa rede de distribuição trará benefícios diretos à saúde e

qualidade de vida da comunidade, garantindo um abastecimento regular e seguro de

água, e promovendo melhores condições sanitárias e de dignidade para os moradores.

Sendo assim, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento e o pronto atendimento por parte do Poder Executivo.

FRANCISCO ERALDO SILVA DE OLIVEIRA

Vereador